Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О создании Опекунского Совета при
Управлении образования администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке
и попечительстве», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», Законом Оренбургской области от
26.11.2007 № 1731/357-IV-O3 «О наделении городских округов и
муниципальных районов государственными полномочиями Оренбургской
области по организации и осуществлению деятельности по опеке и
попечительству над несовершеннолетними», руководствуясь статьями 32, 35,
40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, в целях обеспечения дополнительных гарантий защиты
прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, администрация Сорочинского
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать Опекунский Совет при Управлении образования
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2. Утвердить Положение об Опекунском Совете при Управлении
образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав Опекунского Совета при Управлении образования
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
согласно приложению № 2.

4. Признать утратившим силу:
4.1. распоряжение администрации города Сорочинска Оренбургской

области от 19.01.2009 № 33-р «Об утверждении Положения об Опекунском
Совете отдела образования администрации г.Сорочинска»;

4.2. распоряжение администрации города Сорочинска Оренбургской
области от 22.01.2015 № 68-р «Об утверждении состава опекунского совета».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сорочинского городского округа по
социальным вопросам - начальника Управления образования Федорову Т.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, в Управление образования, членам опекунского совета, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru

Приложение № 1 к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области
от 04. '{0.

ПОЛОЖЕНИЕ
об Опекунском Совете при Управлении образования администрации

Сорочинского городского округа Оренбургской области

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона

Оренбургской области от 26 ноября 2007 г. № 1731/357-IV-O3 «О наделении
городских округов и муниципальных районов государственными
полномочиями Оренбургской области по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними», в целях
обеспечения дополнительных гарантий защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних в Сорочинском городском округе Оренбургской области,
в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.2. Опекунский Совет при Управлении образования администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее «Опекунский
Совет»), является постоянно действующим консультативно-совещательным
коллегиальным органом, созданным для эффективной и всесторонней защиты
прав и законных интересов несовершеннолетних, для оказания содействия в
решении спорных и сложных вопросов, связанных с осуществлением
государственных полномочий, переданных Законом Оренбургской области от
26 ноября 2007 г. № 1731/357-IV-O3 «О наделении городских округов и
муниципальных районов государственными полномочиями Оренбургской
области по организации и осуществлению деятельности по опеке и
попечительству над несовершеннолетними».

1.3. Опекунский Совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом
Российской Федерации, иными федеральными законами и нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными
правовыми актами Оренбургской области, муниципальными правовыми актами
и настоящим Положением.

II. Структура и организация деятельности Опекунского Совета

2.1. Опекунский Совет является коллегиальным органом, реализующим
цели, задачи, функции и полномочия, установленные настоящим Положением.

2.2. В своей деятельности Опекунский Совет руководствуется
принципами законности, коллегиальности, гласности и целесообразности.

2.3. Опекунский Совет образуется и прекращает свою деятельность на
основании постановления администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области.

В состав Опекунского Совета могут входить представители
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области и ее
отраслевых (функциональных) органов, государственных, муниципальных,
общественных организаций, деятельность которых связана с обеспечением
дополнительных гарантий защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей в Сорочинском городском округе Оренбургской области.

2.4. Численный и персональный состав Опекунского совета утверждается
постановлением администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области. Председателем Опекунского совета является
заместитель главы администрации Сорочинского городского округа по
социальным вопросам - начальник Управления образования, который
организует работу и ведет заседание Опекунского совета (далее -
Председатель).

При утверждении состава Опекунского Совета определяются заместители
Председателя и секретарь Опекунского Совета.

В отсутствие Председателя Опекунского Совета его полномочия
осуществляет заместитель Председателя.

2.5. Основной формой работы Опекунского Совета является заседание.
2.6. Секретарь Опекунского Совета формирует повестку дня, ведет

протокол заседания, оформляет решения Опекунского Совета.
2.7. Повестка дня формируется на основе поступивших в Опекунский

Совет письменных обращений органа опеки и попечительства, представителей
организаций, опекунов и попечителей, иной поступившей информации,
требующей проведения заседания.

2.8. Заседания Опекунского Совета проводятся по мере необходимости и
поступления материалов (информации). На заседания Опекунского Совета
приглашаются заинтересованные лица. По результатам рассмотрения вопросов
Опекунский совет принимает решения, которые носят рекомендательный
характер.

2.9. Заседание Опекунского Совета правомочно, если на нем
присутствует не менее двух третьих его состава.

2.10. Заседания Опекунского Совета оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарем. В протоколе отражаются дата,
место проведения Опекунского Совета, присутствующие члены и иные лица,
мнение членов Опекунского Совета по обсуждаемым вопросам и принятие
решения Опекунского Совета.

2.11. Решения Опекунского Совета принимаются открытым голосованием
простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании.
Каждый член Опекунского Совета обладает одним голосом. При равенстве
голосов членов Опекунского Совета голос председательствующего на
заседании является решающим.

III. Цели и задачи Опекунского Совета

3.1. Целью деятельности Опекунского Совета является обеспечение
дополнительных гарантий защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей, нуждающихся в государственной защите, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет,
а также обеспечение законности при реализации государственных полномочий
по опеке и попечительству над несовершеннолетними в Сорочинском
городском округе Оренбургской области.

3.2. Основными задачами Опекунского Совета являются:
- регулирование межведомственного взаимодействия по обеспечению

охраны прав несовершеннолетних, детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, нуждающихся в государственной защите, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от
18 до 23 лет,

- коллегиальное рассмотрение наиболее важных и спорных вопросов,
связанных с осуществлением полномочий, переданных муниципальному
образованию Законом Оренбургской области от 26 ноября 2007 г. № 1731/357-
IV-O3 «О наделении городских округов и муниципальных районов
государственными полномочиями Оренбургской области по организации и
осуществлению деятельности по опеке и попечительству над
несовершеннолетними», касающихся защиты личных и имущественных прав и
охраняемых законом интересов несовершеннолетних, нуждающихся в опеке и
попечительстве, в соответствии с перечнем, указанным в п.4.1, настоящего
Положения;

- обеспечение оптимальных условий для жизни и содержания опекаемых
и подопечных.

IV. Функции и полномочия Опекунского Совета
4.1. Опекунский Совет выполняет следующие функции:
4.1.1. Выдает рекомендации органу опеки и попечительства:
- в отношении сложных вопросов о передаче родителям, не лишенным

родительских прав, на воспитание детей, находящихся в медицинских
организациях, организациях, оказывающих социальные услуги при создании
бездействием родителей условий, представляющих угрозу жизни и здоровью
детей либо препятствующих их нормальному воспитанию и развитию;

- по спорным вопросам, касающимся выбора опекуна (попечителя) при
наличии нескольких кандидатов в опекуны (попечители), освобождения и
отстранения опекунов (попечителей) от возложенных на них обязанностей;

- при наличии спорных вопросов на разрешение совершения сделки,
связанной с отчуждением имущества несовершеннолетних.

4.1.2. Рассматривает:

- формы устройства несовершеннолетних, нуждающихся в опеке и
попечительстве, и кандидатов в опекуны (попечители) в случаях, когда нет
однозначного мнения органов опеки и попечительства;

- материалы, касающиеся сложных вопросов защиты жилищных и иных
имущественных прав несовершеннолетних граждан.

4.1.3. Принимает рекомендательные решения по вопросам, отнесенным
действующим законодательством к ведению органов опеки и попечительства и
требующим коллегиального рассмотрения.

4.2. Опекунский Совет рассматривает жалобы и претензии по вопросам
деятельности органов опеки и попечительства, вырабатывает предложения и
рекомендации по результатам их рассмотрения.

4.3. Опекунский Совет вправе:
- привлекать сотрудников социальных, медицинских, образовательных

организаций, организаций, осуществляющих управление жилищным фондом для
обследования условий воспитания, жилищно-бытовых условий
несовершеннолетних;

- приглашать на заседания Опекунского Совета детей, родителей (законных
представителей), должностных лиц организаций, а также заинтересованных лиц;

- заслушивать представителей организаций, осуществляющих воспитание,
обучение, содержание, медицинское обслуживание детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей.

V. Заключительное положение
5.1. Опекунский Совет взаимодействует с отраслевыми

(функциональными) органами и структурными подразделениями
администрации Сорочинского городского округ Оренбургской области,
муниципальными организациями и предприятиями различных форм
собственности по вопросам, входящим в компетенцию Опекунского Совета.

5.2. Организационное, информационное и материально-техническое
обеспечение деятельности Опекунского Совета осуществляет Управление
образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области.

Приложение № 2 к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области
от ОЦ. 'Ю.2ШЗ №

Состав
Опекунского Совета при Управлении образования администрации

Сорочинского городского округа Оренбургской области

Члены Опекунского совета:

Федорова Татьяна Валерьевна - председатель Опекунского совета, заместитель
главы администрации Сорочинского
городского округа по социальным вопросам -
начальник Управления образования

Батталова Руфина Наильевна - заместитель председателя Опекунского совета,
заместитель начальника Управления
образования администрации Сорочинского
городского округа

Лукина Елена Алексеевна - секретарь Опекунского совета, ведущий
специалист органа опеки и попечительства
Управления образования администрации
Сорочинского городского округа

Сабитова Лилия Вильдановна - Главный специалист Управления образования
администрации Сорочинского городского
округа

Черных Галина Михайловна - Психолог Управления образования
администрации Сорочинского городского
округа

Марковская Людмила
Николаевна

- Ведущий специалист органа опеки и
попечительства Управления образования
администрации Сорочинского городского
округа

Иванова Ольга Николаевна
(по согласованию)

- главный специалист отдела по обеспечению
деятельности КДН и ЗП администрации
Сорочинского городского округа

Матюшина Гузалия Ринатовна - Заведующая детской поликлиникой ГБУЗ
(по согласованию) «Сорочинская МБ»

Глухова Татьяна Геннадьевны
(по согласованию)

Исполняющий обязанности директора ГБУ СО
«КЦСОН» в г.Сорочинске

Илешева Лилия Рауфовна
(по согласованию)

- Старший инспектор ИДИ ОМВД России по
Сорочинскому городскому округу
Оренбургской области